令和５年１月吉日

各教育委員会教育長 様

各 小 学 校 長 様

特別活動担当者  様

東京都小学校特別活動研究会 会長 秋山 美栄子

本研究会では、特別活動で育成をめざす資質・能力における重要な要素である「人間関係

形成」「社会参画」「自己実現」の３つの視点の関わり合いを図りながら児童の力を育むこと

を重視して、研究主題を下記のように設定し、現行学習指導要領がめざす資質・能力の育成

にむけた研究を重ねてきました。

 つきましては、以下の通り、研究発表大会を開催いたします。ご多用とは存じますが、貴

職及び貴校教職員の参加につきまして、ご高配くださいますようお願い申し上げます。

 申し込みについては、本研究会のＨＰのフォームからお願いいたします。  申込はこちらから

なお、新型コロナウイルス感染症は未だ予断を許さない状況です。今大会

はハイブリットでの開催を予定しておりますが、今後の感染状況により、

オンラインのみの開催とする場合もあります。開催方法が変更の場合は、

ＨＰでお知らせしますので、ご確認をよろしくお願いいたします。

◇ 研究主題

記念講演  文部科学省初等中等教育局視学官

安 部  恭 子  先生

演題 「よりよい人間関係や生活をつくり

                 自己のよさを生かす特別活動」

◇日 時  令和５年２月２４日（金）１３時１５分 受付開始

◇ 会 場  目黒区中小企業センター 区民センターホール
                   〒153-0063 目黒区目黒２－４－３６

                   電話 ０３－３７１１－１１３５

令和４年度
東京都小学校特別活動研究会

研究発表大会のご案内

よりよい人間関係や生活をつくり、

自己のよさを生かす特別活動

◇ 時 程

13:15  13:45       14:10                 15:35                       16:40

オンライン参加（ZOOM） １３：１５より

ミーティング ID ８３８ ２４６０ ９２６８

パスコード   １６０５８２

◇ 次 第

               進 行    庶 務 部 長   笹 間 伸 也
                         （大田区立羽田小学校長）

① 開会のことば            副 会 長  石 田 孝 士
                           （世田谷区立芦花小学校長）

② あいさつ              会   長   秋 山 美 栄 子

                          （目黒区立下目黒小学校長）

③ 来賓あいさつ・紹介         副 会 長  出 町 桜 一 郎
                    （国分寺市立第四小学校長）

東 京 都 教 育 委 員 会
目 黒 区 教 育 委 員 会
全 国 特 別 活 動 研 究 会

全国道徳特別活動研究会

全国小学校学校行事研究会

関東地区特別活動研究会

東京都小学校学校行事研究会

多摩地区特別活動連絡協議会

本 研 究 会 顧 問 ・ 参 与

東 京 都 教 育 委 員 会
④ 基調報告              研 究 部 長  平 松 隆 行
                         （板橋区立若木小学校長）

受

付

・
基

調

報

告

・
あ

い

さ

つ

・
開
会
の
こ
と
ば

学

級

活

動

学

校

行

事

ク

ラ

ブ

活

動

児

童

会

活

動

講

演

閉
会
の
こ
と
ば

研 究 発 表

⑤ 研究発表         司 会  研究副部長  田 村 亜 紀 子
                       （練馬区立大泉南小学校長）

 学級活動 児童会活動 クラブ活動 学校行事

テ
ー
マ

よりよい人間関係

や生活をつくり、

自己のよさを生か

す学級活動

よりよい人間関係

や生活をつくり、

自己のよさを生か

す児童会活動

よりよい人間関係

や生活をつくり、

自己のよさを生か

すクラブ活動

よりよい人間関係

や生活をつくり、

自己のよさを生か

す学校行事

部
長

髙橋 美衣

（中央・月島第二小・主幹教諭）

畑  理恵

（世田谷・芦花小・主任教諭）

矢部 聡

（世田谷・尾山台小・主任教諭）

竹田 桃子

（練馬・上石神井北小・教諭）

発
表
者

二本木 基

(日野・日野第五小・主幹教諭）

奥山 優子

（中央・月島第三小・主任教諭）

川村 容平

（町田・七国山・主任教諭）

細貝 俊稀

（立川・第五小・主任教諭）

渋井 洋子

（東久留米・神宝小・指導教諭）

鈴木   敬太

（江戸川・春江小・主任教諭）

星野   俊明

（江戸川・春江小・教諭）

久良木   優有

(立川・上砂川小・教諭)

髙畠 誠

（足立・保木間小・教諭）

山口 哲郎

 (葛飾・本田小・教諭)

平山 かおり

（目黒・鷹番小・主任教諭）

伊勢 祐美子

(世田谷・若林小・主任教諭)

伊藤 優

（世田谷・多聞小・教諭）

記
録

金澤 勇輝

（稲城・稲城第三小・主任教諭）

 小野田 有希

（練馬・大泉北小・主任教諭）

土屋 菜々子

（中央・月島第二小・教諭）

  丹治    良太

（葛飾・南奥戸小・主任教諭）

島田 泰子

（墨田・曳舟小・教諭）

四本 真美

(大田・志茂田小・主任教諭)

湯沢 芽衣

(練馬・上石神井北小・教諭)

全
体
記
録

関 拓 也

（品川・延山小・校長）

藤井 美貴子      伊勢 祐美子       関田 裕子

（渋谷・上原小・主任教諭）               (世田谷・若林小・主任教諭)        （世田谷・松原小・主任教諭）

⑥ 記念講演

演題「よりよい人間関係や生活をつくり、

自己のよさを生かす特別活動」
文部科学省初等中等教育局視学官

                      安 部  恭 子  先生

⑦ 閉会のことば            副 会 長  橋 本 弥 記
                            （国分寺市立第五小学校長）

◇ 目黒区中小企業センター 区民センターホール
目黒駅より徒歩１０分

目
黒
駅

下目黒小学校

区民センター

ホール

中央口

西口